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Úvod 

 



 
 

Úvod 

Rok 2020 – rok pandemie 

 

Rok 2020 byl… Hledám to pravé slovo a nabízí se jich opravdu hodně. Nakonec, po 

chvilce váhání, vybírám slovo těžký. Těžký osobně. Těžký profesně. V obou 

případech jsme se potýkali se situací, kterou nikdo z nás nezažil a ani si nedovedl 

představit, že někdy zažije. Postihla nás pandemie; postihlo nás onemocnění 

COVID-19. 

V osobní rovině nás všechny (kromě jedné kolegyně) onemocnění potkalo. V říjnu 

2020 nám nákaza uzavřela knihovnu. Nemoc však nepostihla pouze nás, ale dotkla 

se i našich rodin, přátel, známých. 

V rovině profesní jsme se nejvíce vyrovnávali s faktem, že se čtenáři do knihovny 

„báli“ přijít. Na jaře se o onemocnění příliš nevědělo a lidé se báli přenosu z věcí, 

tedy i z knih. Později se k tomu přidal strach ze setkávání. Během roku nás potkalo 

několik situací, které jsme museli řešit – karanténa knih, bezkontaktní půjčování a 

vracení, půjčování a vracení přes okénko… To všechno za dodržování přísných 

hygienických pravidel. 

Rok 2020 jsme zvládli, jak nejlépe jsme uměli. Velmi za to celému kolektivu děkuji. 

Jsem pyšná na „svá děvčata“, která na jaře neúnavně šila roušky, roznášela knihy, 

trpělivě snášela všechna nařízení a vyrovnávala se s nimi. Jsem pyšná na nás, že 

jsme to zvládli. Snad jsme pomohli i mnoha lidem snášet ten těžký, přetěžký rok. 

Ono, když je člověku nejhůře a zdá se, že už to nemůže zvládnout, tak je tady ještě 

kniha nebo člověk na druhém konci telefonu. Četba a blízkost druhého člověka nám 

v minulosti pomáhaly zvládat válečná období. Společně zvládneme i pandemii. 

 

Blanka Tauberová 

 

 

 
Paličkovaná srdíčka za roušky – dárek našich krajkářek 

(Foto: archiv knihovny) 



 
 

 

Jak jsme (ne)půjčovali v roce 2020 

 

13. 03. 2020  Uzavření knihovny 

04. 05. 2020  Otevření knihovny; karanténa knih v Centru Lukáš 

11. 05. 2020  Otevření studovny s internetem 

01. 06. 2020  Knihovna otevřena v plném provozu (bez karantény knih) včetně 

komunitního centra 

10. 10. 2020  Uzavření knihovny z důvodu onemocnění a karantény knihovnic 

04. 12. 2020  Otevření knihovny (1 zákazník na 15 m2) 

18. 12. 2020  Půjčování a vracení přes výdejní okénko 

28. 12. 2020  Uzavření knihovny; půjčování a vracení bezkontaktně 

 

 

 

 

 
Otevření knihovny 4. 5. 2020 – knižní karanténa  

(Foto: archiv knihovny) 
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Knihovna v číslech 

 2019 2020 

Velikost obsluhované populace 

pokles oproti roku 2019 o 63 
7 050 6 987 

Registrovaní uživatelé 

pokles oproti roku 2019 o 315 
2 227 1 912 

- z toho do 15 let 792 646 

Počet návštěvníků 

pokles oproti roku 2019 o 21 917 
66 189 44 272 

- z toho fyzické návštěvy 

- půjčovny a studovny 
- internetu 
- kulturních akcí 
- vzdělávacích akcí 

- akcí, kde knihovna není 

pořadatelem 

- z toho on-line návštěvy 

43 922 

28 960 

2 349 

5 790 

6 591 

232 

22 267 

27 894 

23 174 

894 

1 691 

2 057 

78 

16 378 

Akce v knihovně 

pokles oproti roku 2019 o 410 
669 259 

- kulturní akce 
- vzdělávací akce 

- akce, kde knihovna není 

pořadatelem 

220 

445 

4 

86 

166 

7 

Výpůjčky 

pokles oproti roku 2019 o 7 479 
81 114 73 635 

- knihy 
- periodika 
- zvukové 
- ostatní 

57 244 

21 073 

2 266 

531 

52 138 

18 634 

2 247 

616 

Stav knihovního fondu k 31. 12.  

pokles oproti roku 2019 o 5 104 
53 581 48 477 

Přírůstek knihovního fondu 1 544 1 661 

Úbytek knihovního fondu 911 6 765 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Knihovna – důležité  

okamžiky a novinky 
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Knihovna – důležité okamžiky a novinky 

Úspěchy 
 
V roce 2020 jsme museli zvládat a vyrovnávat se s nejrůznějšími epidemiologickými 

nařízeními. V knihovnách jsme si vyzkoušeli skutečně všechno. Od úplného zavření, 

karanténu knih, výdejní okénko až po bezkontaktní vracení a půjčování. Samozřejmě 

vše se odehrávalo za přísných hygienických pravidel – dezinfekce rukou, roušky 

(respirátory), rozestupy, počty osob na m2… Vše jsme zvládli, a to považuji za 

opravdu největší úspěch roku 2020. Jako další úspěch vnímám fakt, že se knihovnice 

po celý rok věnovaly skutečně smysluplné práci (údržba fondu, vkládání článků 

z periodik apod.) a podařilo se v každé situaci vyhovět našim čtenářům, poskytnout 

jim požadované knihy, ale také knihovnicím zajistit práci. 

 

Vyřazování knih 
 

Jarní uzavření knihoven jsme využili jako příležitost dát si do pořádku knižní fond. 

Dělali jsme to skutečně důkladně. Brali jsme do rukou jednu knihu za druhou a 

posuzovali, zda potřebuje opravit, nově zabalit nebo jestli už nastal čas na její 

vyřazení. Vyřazovali jsme knihy zastaralé, knihy, které si čtenáři delší dobu nepůjčili, 

ale hlavně knihy opotřebované. K této práci jsme přistupovali poctivě; ověřovali jsme 

frekvenci půjčování, zvažovali jsme důležitost knihy a jedinečnost informací v ní a 

také její opotřebovanost. Potom jsme ji buď vrátili do volného výběru, přeřadili do 

skladu nebo vyřadili. Důležitým faktorem při rozhodování byla samozřejmě i 

skutečnost, zda je kniha zařazena do tzv. zlatého fondu literatury. Řadu 

opotřebovaných knih jsme také znovu nakoupili. Přeznačovali jsme, dávali nové 

obaly, ale také rovnali, aby se čtenářům v knihovně líbilo. Regály jsme doplnili 

novými zarážkami. Na dětském oddělení mají červenou barvu, na dospělém 

oranžovou (krásná literatura) a modrou (naučná literatura) a ve studovně zelenou. 

Celkem jsme odepsali 6 753 knih, z toho 5 485 právě při jarním uzavření knihovny. 

 

 

Dětské oddělení s červenými 

knižními zarážkami 

(Foto: archiv knihovny) 
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Vkládání časopiseckých článků do on-line katalogu 

 
Během roku se nám, vzhledem k situaci, uvolnily ruce pro činnosti, na které 

v běžném provozu nezbývá příliš mnoho času. Osobně jsem moc ráda, že jsme 

pokročili v rozšíření on-line katalogu časopiseckých článků. Studentům a badatelům 

se tím otevřely nové možnosti. Tato činnost je ovlivněna individuálním přístupem 

vkládajícího. Základní parametry jsme si stanovili při poradě. Celkem jsme v roce 

2020 vložili 811 časopiseckých článků.  

Seznam periodik: 

Radnice (komplet uloženo; nová čísla se vkládají ihned po vydání) 

Ohníčky mládí (vložena všechna vlastněná čísla) 

Vltavské proudy (vložena všechna vlastněná čísla) 

Hlasy z Povltaví (vložena všechna vlastněná čísla) 

V nový život (vložena všechna vlastněná čísla) 

Sedlčanský kraj (vložena část; nová čísla se vkládají ihned po vydání) 

Rolnické listy (vložena část vlastněných) 

  

Změna systému značení v oddělení pro děti a pro dospělé 
 

V souvislosti s vyřazováním a doplňováním svazků došlo i k úpravě tematického 

značení krásné literatury v oddělení pro dospělé čtenáře a k úpravě věkového a 

tematického značení krásné literatury v oddělení pro děti. 

V oddělení pro dospělé čtenáře nově označujeme Young adult literaturu a komiksy. 

Barevně také rozlišujeme dobrodružnou literaturu a horory. 

V oddělení pro děti jsme začali barevně označovat komiksy a Young adult literaturu. 

Podrobnější značení beletrie pomůže čtenářům v lepší orientaci. 

 

Stáže a odborné praxe studentů 
 

V lednu 2020 u nás uzavřela svoji praktickou výuku A. S., studentka Střední školy 

obchodu, služeb a řemesel Tábor, maturitním programem pro MŠ nazvaným Zvířata 

v ZOO. 

Od září 2020 průběžnou praxi vykonávala T. K., studentka Integrované střední školy 

hotelového provozu, obchodu a služeb. V průběhu praxe se seznamovala 

s provozem knihovny a plnila různé administrativní a knihovnické úkoly. V době 

uzavření škol či z důvodu karantény v knihovně se praxe nekonala. 

Na sklonku května jsme přivítali stážistu P. B. z firmy Tritius Solutions, a. s. 

Prospěšná tato týdenní stáž byla pro obě strany. My jsme stážistovi vysvětlovali 

fungování knihoven, aby lépe porozuměl tomu, co knihovny od programu Tritius 

potřebují. On nám na oplátku vysvětloval chod a novinky v programu. 
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Interiér 
 

Regál do studovny 

V souvislosti s regionálními periodiky a fondem studijní regionální literatury jsme 

nechali vyrobit regálek do studovny. Rozšířila se nám tak možnost pro uložení 

archivovaných regionálních knih a periodik. 

 
Regionální literatura v novém regálku 

(Foto: archiv knihovny) 

 

Bezpečnost prostředí 

Po celý rok jsme dodržovali veškerá nařízení spojená s pandemií. V dubnu 2020 

jsme zakoupili bezdotykový dezinfekční stojan a nechali vyrobit mobilní plexi zábranu 

a tři plexi zábrany na výpůjční pult. Mobilní zábrana nám posloužila v době knižní 

karantény, ale i později jako výdejní okénko. 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Knihovní řád a ceník 
 

V roce 2020 se Knihovní řád ani ceník neměnily. 

Mobilní plexi zábrana 

(Foto: archiv knihovny) 

Plexi zábrana na výpůjčním 

pultě 

(Foto: archiv knihovny) 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výběr 

nejúspěšnějších 

akcí 
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Výběr nejúspěšnějších akcí 

Naše nejúspěšnější akce v roce 2020: 

 

Leden: 

FotoFlegmatici Sedlčany podvanácté – výstava fotoklubu. 

 
První vernisáž 2020 a zaplněná knihovny 

(Foto: archiv knihovny) 

 

Viktor a záhadná teta Bobina – čtenářská lekce pro 1. stupeň ZŠ. 

Losos v kaluži (Markéta Lukášková) – LiStOVáNí v podání Věry Hollé, Pavly 

Dostálové a Markéty Lukáškové. 

Emil je kamarád – program pro rodiny s dětmi. 

 

Únor: 

Kresby – výstava Romana Čika. 

Naučte se předčítat jako herci – workshop pro rodiče a prarodiče s Lubošem 

Pavlem. 

 

Luboš Pavel a některé z účastnic kurzu 

(Foto: archiv knihovny) 
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Hurá do Nepálu – vyprávění Evy Moulíkové. 

Osud jménem Ležáky – vyprávění Jarmily Doležalové ml. 

 
Jarmila Doležalová ml. a studenti gymnázia 

(Foto: archiv knihovny) 

 

Háčkujeme s Kristiánem – klub Šikovné ruce. 

Paličkované vesty a doplňky – víkendový kurz s výtvarnicí Annou Halíkovou. 

Od slov ke komiksu – workshop pro ZŠ s Pavlem Bryczem. 

 
Oblíbený spisovatel Pavel Brycz a jeho workshop 

(Foto: archiv knihovny) 
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Děti při workshopu tvořily a byly akční 

(Foto: archiv knihovny) 

 

Březen: 

Benelux 2018-2019 – přednáška Jindřicha Částky. 

Jak se stát diktátorem (Mikal Hem) – LiStOVáNí v podání Alana Novotného a 

Patrika Bořeckého. 

Bábinka, bábrlinka, babička – páteční odpoledne s Buchtovou výtvarnou dílnou. 

 

Květen: 

Špeky Roba Granta – LiStOVáNí v podání Věry Hollé a Pavla Oubrama, které se 

stalo velikým poděkováním. Poděkováním všem, kteří v pandemii nezištně šili roušky 

či tiskli na 3D tiskárnách ochranné štíty. 

Zároveň jsme toto představení věnovali našim Čtenářkám roku, kterým nemohlo být 

ocenění předáno v březnu. Letošními nositelkami tohoto ocenění v Sedlčanech se 

staly paní učitelka Iva Novotná (1. stupeň 2. ZŠ Propojení) a paní učitelka Blanka 

Čížková (2. stupeň 1. ZŠ). Odměny a vzpomínkový list jim předal starosta města Ing. 

Miroslav Hӧlzel s ředitelkou knihovny.  

 

Blanka Čížková (vpravo) přebírá 

ocenění 

(Foto: archiv knihovny) 
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Iva Novotná (vpravo) přebírá ocenění 

(Foto: archiv knihovny) 

 

Červen: 

Výstava absolventských žákovských prací výtvarného oboru – výstava ZUŠ 

Sedlčany 

 

 
První vernisáž po jarní pandemické vlně 

(Foto: archiv knihovny) 

 

Už víme, jak to dopadlo (Měsíc pro rodinu aneb Rodinné prázdniny nemusí být 

otrava ani nuda) – vyhodnocení dlouhodobé soutěže pro děti Čtenářská liga aneb 

Hrajeme fair play (16. ročník, téma „Fakt hustý týpci“). Tentokrát jsme se k předání 

odměn sešli v Čítárně na Cihelném vrchu. 
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Odměny a diplomy předáváme poprvé v Čítárně na Cihelném vrchu 

(Foto: archiv knihovny) 

 

Svatojanská noc aneb Poletíme s broučky (Měsíc pro rodinu aneb Rodinné 

prázdniny nemusí být otrava ani nuda) – program pro celé rodiny se konal na 

náměstí a nejvíce jsme si užili LiStOVáNí v podání Pavla Oubrama a Tomáše 

Drápely (Patrik Ouředník: O princi Čekankovi). 

 
Vycházíme od knihovny se skvělou náladou 

(Foto: archiv knihovny) 
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LiStOVáNí poprvé na náměstí 

(Foto: archiv knihovny) 

 

Čury, mury, žádné chmury – o tom, že číst se dá i venku jsme přesvědčovali rodiče 

a děti na Cihelném vrchu. 

 

Červenec – srpen 

Liška Šiška ve školce – program pro rodiny s dětmi inspirovaný stejnojmennou 

knihou Ivy Geckové. 

Sportem ku zdraví – program pro rodiny s dětmi. Hravé dopoledne plné básniček, 

her a písniček inspirované různými sporty. 

 
Sportování bavilo i ty nejmenší… 

(Foto: archiv knihovny) 

 

  



20 
 

Září: 

Fotografie – výstava fotoklubu Uran Příbram. 

 
FotoFlegmatici hodnotí při vernisáži konkurenci 

(Foto: archiv knihovny) 

 

Fotbálek aneb Loučení s létem – uzavření 16. ročníku Čtenářské ligy fotbalovým 

utkáním mezi týmem čtenářů a týmem spisovatelů a ilustrátorů na sedlčanském 

fotbalovém stadionu. 

 
Fotbálek zahajoval s ředitelkou knihovny sám Jakub Krčín (Jaroslav Repetný), který 

přítomné spisovatele pasoval na „Fakt hustý týpky“ (celoroční projekt ve Čtenářské lize) 

(Foto: archiv knihovny) 
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Kamil – malíř snů – křest knihy Markéty Vítkové. 

 
Kmotři s autorkou a ředitelkou knihovny 

(foto: archiv knihovny) 

 

Říjen: 

Inferno – výstava fotografií amatérského fotografa Tomáše Vodenky. Při vernisáži 

této výstavy jsme netušili, že se jedná o poslední společné setkání na dlouhou dobu. 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekty 
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Projekty 

Městská knihovna Sedlčany se v roce 2020 účastnila grantových programů 

vyhlášených v rámci fondů Ministerstva kultury ČR. 

 

Projekty 2020 Získaná dotace – Kč 

Je nám dobře na světě aneb Kniha je náš kamarád  
(16. ročník) 
Knihovna 21. století (Ministerstvo kultury ČR) 

15 000,00 

Co jíst víme, ale VÍME I CO ČÍST?! (6. ročník) 
Knihovna 21. století (Ministerstvo kultury ČR) 

12 000,00 

Česká knihovna 
(Moravská zemská knihovna v Brně z pověření Ministerstva 

kultury ČR) 
5 216,00 

Databáze 
(Národní knihovna ČR – konsorcium knihoven, VISK 8) 

84 056,16 

 

 

Je nám dobře na světě aneb Kniha je náš kamarád (16. ročník) 

V tomto již tradičním (16 ročníků), obsáhlém komunitním projektu se skrývají veškeré 

aktivity, které knihovna pořádá s úmyslem podpory čtenářství, a to ve všech 

věkových kategoriích.  

Zdánlivě je předkládaný projekt stále stejný, ale liší se v jednotlivých podprojektech, 

které se každoročně tvoří nově. U tohoto projektu je důležitý vhled hodnotící komise 

do samotného projektu a pochopení, že bez podpory nejsme schopni v plné míře 

realizovat podporu čtenářství v Sedlčanech. Jsme rádi, že se nám 16. ročník, díky 

podpoře MK ČR, opět podařilo uskutečnit. V roce 2020 to však bylo nadmíru obtížné. 

Veliké akce pro rodiny se zrealizovat nepodařilo. Nebylo to možné vzhledem k 

epidemické situaci a nouzovému stavu. Výsledky soutěží jsme vyhlašovali na 

školních dvorech, na hřištích, Čtenářskou ligu v lesoparku. Poslední dvě setkání se 

spisovatelkami se nekonaly v knihovně, ale ve školách. 

V měsíci únoru se podařilo zajistit workshop pro žáky 3. ročníků ZŠ se spisovatelem 

Pavlem Bryczem. Také jsme zrealizovali přednášku Jarmily Doležalové o knize Osud 

jménem Ležáky. Tuto přednášku dopoledne vyslechli studenti gymnázia a navečer 

zájemci z řad veřejnosti. 

Další plánovaná setkání se spisovateli se však již konala ve školách.  

Z projektu byly také podpořeny naše tradiční akce – Čtenářská liga (odměny), Vítání 

občánků a Setkání miminek (čtenářské sety S knížkou do života), Soutěž sečtělých 

řízků (odměny), Prezentace lehce (odměny) a Knížka pro prvňáčka (odměny).  

Všechny akce je také nutné propagovat, proto byl zakoupen i papír a tonery. 

Většina akcí a aktivit je zdokumentována na internetových stránkách knihovny 

(www.knihovna-se.cz) a publikované články v médiích jsou k dispozici v knihovně. 

Projekt byl dodržen a těšil se podpoře celé komunity a zcela jistě si zasluhuje 

pokračování. Podporování čtenářství mnohdy až netradičními způsoby (fotbalové 
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utkání se spisovateli a ilustrátory, pokusy o zapsání do knihy rekordů, akce na 

náměstí, v parku, pochod na zříceninu hradu Zvěřinec…) se nám sice v plné míře 

nepodařilo uskutečnit, ale vzhledem k epidemické situaci jsme udělali pro naplnění 

projektu maximum. 

 

Co jíst víme, ale VÍME I CO ČÍST?! (6. ročník) 

V tomto projektu se snažíme o rozvoj literární gramotnosti v místě. Je prioritně 

zaměřen na vzdělávání v této oblasti a navazuje na jeden z našich dalších projektů, 

kterým podporujeme gramotnost čtenářskou.  

Projekt se zaměřil na propagaci literatury široké veřejnosti, ale i některým cílovým 

skupinám, které by měly mít do literatury odborný vhled (učitelé, studenti, knihovníci). 

V roce 2020 byl rozdělen do tří částí – Ukaž mi, co čteš, Ukaž mi, cos napsal/a, Ukaž 

mi, co bylo napsáno. V roce 2020 realizace však nebyla snadná. Vzhledem k 

epidemické situaci a nouzovému stavu se nakonec některé akce a přednášky konaly 

ve školách. 

Profesionální Listování skupiny Lukáše Hejlíka se v roce 2020 uskutečnilo ihned po 

otevření knihovny v květnu (Rob Grant: Špeky) za přísných hygienických podmínek.  

V únoru jsme stihli workshop pro rodiče malých dětí "Naučte se předčítat jako herci" 

(Luboš Pavel) a v září opět s Lubošem Pavlem plánovaný workshop pro učitele a 

knihovníky "Ovládněte trému, protože nepřekonatelná tréma neexistuje".  

Ve vzdělávání mají zájem všechny skupiny pokračovat, a to je to, co jsme chtěli tímto 

projektem hlavně dokázat. Myslím, že se nám podařilo probudit o literaturu zájem 

(veliký podíl na tom měli samozřejmě opět vynikající lektoři). Také se díky tomuto 

projektu začal scházet (zatím nepravidelně) čtenářský klub. Vznikly i dvě tvůrčí 

skupinky (mladší a starší děti), které se snaží o psaní vlastních textů. Schází se v 

knihovně a pracují pod vedením knihovnic. 

 

Česká knihovna 

Česká knihovna je projekt Ministerstva kultury podporující nákup nekomerčních titulů 

uměleckých děl české literatury, české ilustrované beletrie pro děti a mládež, děl 

literární vědy, kritiky a věd příbuzných pro veřejné profesionální a vybrané 

vysokoškolské knihovny. Naše knihovna se tohoto projektu účastní od samého 

počátku. 

 

Databáze 

Díky tomuto projektu měli návštěvníci knihovny v roce 2020 možnost využívat tři 

placené databáze: 

ANOPRESS IT – unikátní on-line mediální databáze českých médií (tištěné zdroje, 

přepisy televizních a rozhlasových pořadů, zpravodajské internetové servery). 

ASPI – databáze zahrnuje předpisy ČR a EU, judikaturu ČR a SDEU, historickou 

judikaturu, stejnopis, bibliografie, základní literaturu, časopis Soudce, Správní právo, 

Časopis zdravotnického práva a bioetiky, registry a mnoho dalšího. 

PressReader – databáze obsahuje plné texty více než 6 000 zahraničních deníků a 

populárně naučných časopisů v 60 jazycích ze 100 zemí světa. Tituly jsou dostupné 

v den vydání a jsou v plném rozsahu. Archiv je u většiny titulů 3 měsíce. 
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Další projekty naší knihovny v roce 2020: 

 

Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka 

 

S knížkou do života (Bookstart) 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Služby 
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Služby 

Městská knihovna Sedlčany je knihovnou rodinného typu. Všechna oddělení se 

nacházejí na jedné ploše a půjčování dokumentů se odehrává u centrálního pultu. 

Studovna s internetem a komunitní Centrum Lukáš jsou určeny jak dětským, tak  

i dospělým návštěvníkům. Některé údaje tak není možné statisticky rozlišit. Jedná se 

o počet výpůjček ostatních dokumentů, údaje ve studovně, počet zodpovězených 

dotazů, počet rezervací a MVS. Samozřejmě, všechny naše služby v roce 2020 

ovlivnil koronavir COVID-19… Vzhledem k této situaci prolongace (prodlužování) 

výpůjček v roce 2020 činily neuvěřitelných 43,77 %. 

 

Oddělení pro dospělé čtenáře 

Počet výpůjček knih a periodik  55 548 

Počet výpůjček ostatních dokumentů (celá knihovna) 2 863 

Počet registrovaných čtenářů 1 266 

Počet návštěvníků (fyzické návštěvy) 17 740 

 

Počet akcí (včetně Centra Lukáš) 121 

Počet účastníků (včetně Centra Lukáš) 1 450 

 

U centrálního pultu se kromě klasických dokumentů půjčují rezervované dokumenty, 

společenské hry, čtečky elektronických knih, tablet, audioknihy a je tam umístěna 

Zvuková knihovna pro handicapované. Také zde nabízíme a vysvětlujeme zájemcům 

půjčování e-knih. 

V roce 2015 jsme obohatili nabídku u centrálního pultu o prodej nových knih  

a drobných předmětů (kalendář, regionální skládačka). Také zde nabízíme drobné 

občerstvení (káva, čaj atd.). 

Pracovnice v roce 2020 zodpověděly 1 499 dotazů a vyřídily 7 301 rezervací.  

Vyřízeno bylo 17 požadavků na Meziknihovní výpůjční službu obdržených z jiných 

knihoven a 182 požadavků bylo zaslaných jiným knihovnám. MVS vyřizuje Olga 

Jelenová. 

O oddělení pro dospělé čtenáře se starají Helena Kosařová a Bc. Daniela Pokorná 

(část roku zastupovala Olga Stiborová).  

Většinu akcí koordinuje a zajišťuje Blanka Tauberová. 
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Oddělení pro děti 

Počet výpůjček knih a periodik 15 224 

Počet registrovaných čtenářů 646 

Počet návštěvníků 5 434 

 

 

Počet akcí (včetně Centra Lukáš) 131 

Počet účastníků (včetně Centra Lukáš) 2 298 

 

O oddělení pro děti se starají Mgr. Alena Budková a Jana Roškotová. Tyto 

pracovnice mají na starosti i akce pro děti, rodiny a handicapované. 

 

Studovna a internet 

Počet prezenčních výpůjček 2 535 

Počet návštěvníků 738 

Počet návštěvníků internetu 894 

Počet svazků v regionálním oddělení 1 223 

Počet svazků ve studovně 1 938 

 

O studovnu a čítárnu pečuje Helena Kosařová. 

 

Centrum Lukáš  

Počet akcí (z akcí pro děti i dospělé) 119 

Počet účastníků (z akcí pro děti i dospělé) 1 101 

 

Akce a aktivity v komunitním Centru Lukáš zajišťují Blanka Tauberová a Olga 

Jelenová. 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kulturní akce 

 

Vzdělávání 

 

Výstavní činnost 
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Kulturní akce a vzdělávání 

U akcí pro veřejnost se od roku 2007 statisticky sledují zvlášť kulturní akce (počítají 

se do nich besedy, výstavy apod.) a vzdělávací akce (semináře, kurzy apod.). 

Celkem těchto akcí sedlčanská knihovna v roce 2020 uspořádala 259 (tj. o 410 méně 

než v roce 2019) a zúčastnilo se jich 3 826 lidí (o 8 787 méně). Z toho se uskutečnilo 

75 kulturních akcí (28,96 %), 166 vzdělávacích akcí (64,09 %) a 11 větších výstav 

(4,25 %). Na výstavách bylo vystaveno 739 exponátů. Dále proběhlo 7 akcí (2,7 %), 

kde knihovna nebyla hlavním pořadatelem. V komunitním Centru Lukáš 

se uskutečnilo 119 akcí (tj. o 210 méně než v roce 2019)) z celkového počtu, 

zúčastnilo se jich 1 101 lidí (o 2 482 méně).  

Akce průměrně navštívilo 16 lidí. Neevidujeme však návštěvníky výstav.  

Kromě statisticky sledovaných údajů pracovnice prezentovaly ještě 39 tematických 

výstavek (vystaveno bylo 402 exponátů) a 23 informačních panelů.  

V rámci kulturních a vzdělávacích akcí jsme uspořádali lekce Informačního 

vzdělávání uživatelů pro sedlčanské školy. Lekcí se zúčastňují všechny třídy obou 

základních škol a gymnázia (včetně 1. a 2. ročníků SŠ) dvakrát ročně (1. třídy ZŠ 

šestkrát ročně). Nově jsme zařadili tyto lekce i pro všechny sedlčanské předškoláky 

(3x ročně). V knihovně také probíhaly programy pro různá školská zařízení pod 

vedením knihovnic (ZŠ, SŠ, MŠ). V letních měsících byla nabídka informačního 

vzdělávání a programů pro školy doplněna o další témata a také seznamy 

doporučené literatury na stránkách knihovny byly aktualizovány.  

Úspěšné jsou i programy pro rodiny s dětmi (výtvarné dílny, pohádky) či tradiční 

páteční odpoledne.  

Dále se konaly i velmi kvalitní přednášky a programy pro veřejnost. Pokračuje úzká  

a pravidelná spolupráce s klienty domova pro seniory a se zařízeními pro postižené. 

Také pokračujeme s promítáním dokumentárních filmů (festival Jeden svět), Virtuální 

univerzitou třetího věku, Listováním a diskusním klubem. 

V komunitním Centru Lukáš se scházejí kluby a odehrávají se i nejrůznější akce  

a aktivity. 

Všechno výše zmíněné však bylo poznamenáno epidemiologickými opatřeními a 

mnoho programů se neuskutečnilo. Nejvíce poznamenána touto situací byla 

spolupráce se školami, protože velkou část roku byla výuka omezená a domluvené 

lekce se nemohly konat. 

 

 

 
Kulturní 

akce 
Účast 

Vzdělávací 

akce 
Účast 

Informační 

panely 

Dětské 44 1 110 82 1 188 5 

Dospělé 31 581 84 869 18 

Celkem 75 1 691 166 2 057 23 
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Výběr některých vzdělávacích a kulturních akcí 

 

Programy pro veřejnost 
 
Leden: 
Losos v kaluži (Markéta Lukášková) – LiStOVáNí (Věra Hollá, Pavla Dostálová a 
Markéta Lukášková) 
Hravé odpoledne s Vendulkou – improvizované divadélko se studentkou Střední 
pedagogické školy v Berouně 
Povídej pohádku – páteční program pro rodiny 
Vyprávěnky o zvířatech – páteční program pro rodiny 
Pohádková babička – setkání a čtení s Pohádkovou babičkou 
Brože pro malé a velké – nový klub Šikovné ruce (9+) 
 
Únor: 

Naučte se předčítat jako herci − workshop pro rodiče a prarodiče s Lubošem 
Pavlem  
Hurá do Nepálu – vyprávění Evy Moulíkové 
Prospívání těla i duše – setkání s Ivou Fišerovou 
Osud jménem Ležáky – vyprávění Jarmily Doležalové ml. 
Loutkové divadlo – páteční program pro rodiny 
Frantík detektivem – páteční program pro rodiny 
Pohádková babička – setkání a čtení s Pohádkovou babičkou 
Háčkujeme s Kristiánem – klub Šikovné ruce (9+) 
Paličkované vesty a doplňky – víkendový kurz s výtvarnicí Annou Halíkovou 
 
Březen: 
Benelux 2018-2019 – přednáška Jindřicha Částky 
Jak se stát diktátorem (Mikal Hem) – LiStOVáNí (Alan Novotný a Patrik Bořecký) 
Bábinka, bábrlinka, babička – páteční program pro rodiny 
 
Květen: 
Špeky Roba Granta – LiStOVáNí (Věra Hollá a Pavel Oubram) 
 

 
LiStOVáNí bylo jako obvykle skvělé! 
(Foto: archiv knihovny) 
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Červen: 
Už víme, jak to dopadlo – vyhodnocení 16. ročníku Čtenářské ligy 
Svatojanská noc aneb Poletíme s broučky (LiStOVáNí) 
 

 
Na závěr Svatojanské noci nám to všem moc slušelo 
(Foto: archiv knihovny) 

 
Září: 
Fotbálek aneb Loučení s létem (16. ročník) 
 

 
Kapitán Miroslav Adamec (zády) v akci s Berenikou a Sabinou. Co myslíte, sebraly mu míč? 
(Foto: archiv knihovny) 
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Promítání filmů z festivalu dokumentárních filmů o lidských právech 
Jeden svět 
 
Leden: 
Zemřít pro design (dokument, 2016) + beseda s Danielem Kolářem, pracovníkem 
Sedlčanských technických služeb. 

 
 
DVeře K… (Diskusní veřejný klub) 
 
Leden 
Participativní rozpočet v roce 2020 – nad participativními projekty jsme se 
zamýšleli společně s pracovníkem městského úřadu Ondřejem Vodňanským. 
Diskusi moderovala Blanka Tauberová. 
 
Únor 
Vladislav Vančura a jeho knihy – „Čteme je ještě? Baví nás? Nebo nebaví? A 
umíme je doporučit ostatním?“  
Čtenářský klub moderovala Blanka Tauberová. 
 

 
Virtuální univerzita třetího věku 
(18. a 19. semestr od začátku fungování VU3V v Sedlčanech) 
 
Letní semestr 2020: 
Leonardo da Vinci (1452-1519): renesanční uomo universale (44 studentů). 
První tři přednášky se uskutečnily v knihovně. Poté následovala distanční výuka. 
S několika studenty jsme testy prováděli telefonicky (nemají PC). 
 
Zimní semestr 2020: 
Rituály evropských královských rodů (37 studentů). 
Včelařův rok (10 studentů). 
Pouze první přednášky proběhly v knihovně. Dále následovala distanční výuka. 
S několika studenty jsme testy prováděli telefonicky (nemají PC). 
 
 

Tvůrčí psaní 
 
Píšu, píšeš, píšeme pro mladší děti 
Uskutečnilo se 4x (únor, březen, září, říjen) 
 
Píšu, píšeš, píšeme pro starší (2. stupeň ZŠ, SŠ) 
Uskutečnilo se 2x (únor, září) 
 
Tvůrčí psaní se studenty VŠ kreativní komunikace Praha 
Uskutečnilo se 2x (leden, únor) 
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Dopolední programy pro rodiny s dětmi 
 
Leden: 
Emil je kamarád 
Zimní království – výtvarná dílna 
 
Únor: 
Na co se veverky těšily 
Zimní mozaiková výtvarná dílna   
 
Červen: 
Čury, mury, žádné chmury – program se uskutečnil venku, na Cihelném vrchu 
 
Červenec: 
Liška Šiška ve školce 
 
Srpen: 
Sportem ku zdraví 
 
Září: 
Já už se nebojím 
Kam moje stopy vedou? – výtvarná dílna 

 
Kromě těchto programů se knihovnice účastní od září 2004 Vítání občánků na 
radnici. V roce 2020 jsme se této slavnosti účastnili 4x. 
Setkání miminek aneb Den za dnem s miminkem je slavnostní program, na který 
jsou do knihovny zvány rodiny sedlčanských miminek. Navazuje na něj ještě další 
setkání, které nese název Rok s miminkem. Program Setkání miminek aneb Den za 
dnem s miminkem se uskutečnil 1x; druhý program se v roce 2020, bohužel, 
neuskutečnil. 

 

Setkání miminek v rouškách… 
(Foto: archiv knihovny) 
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… a se štíty od pana Vinaře 
(Foto: archiv knihovny) 

 
 

Soutěže 
 
Prezentace lehce – „Fake news“ (ZŠ, SŠ) 
Čtenářská liga – „Fakt hustý týpci“ (děti od 0 do 15 let) 
Soutěž sečtělých řízků (5. třídy ZŠ) 

 
Poprvé jsme ocenění nepředávali v knihovně. Dvůr 2. ZŠ Propojení Sedlčany 
(Foto: archiv knihovny) 
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Páťáci z 1. ZŠ Sedlčany za námi přišli na hřiště 
(Foto: archiv knihovny) 

 
Malí spisovatelé, Malí ilustrátoři (4. třídy ZŠ) 
Kvízování – literárně jazykové kvízy pro dospělé 
Pivo ve fotografii (fotografická soutěž pro fotokluby Uran Příbram a FotoFlegmatici 
Sedlčany 

 
Vítězové fotografické soutěže 
(Foto: archiv knihovny) 
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Křty knih 
 
18. 9. 2020 – Markéta Vítková: Kamil – malíř snů, vyd. Spolek pro Sedlčansko a 
Královéhradecko, z. s. (kmotři Jan Fencl – Nadace Vodafon a Michal Trnečka – 
Prusa Research) 

 
Firma Prusa Research darovala knihovně sadu haptickým modelů, které je možné ke knize 
Markéty Vítkové vytisknout na 3D tiskárně 
(Foto: archiv knihovny) 

 
 

Pro knihovníky 
 
Exkurze – skupina knihovníků a učitelů (projekt Co v učebnicích nebylo) 
 
 

Programy pro školy a jiná vzdělávací zařízení 
 
Informační vzdělávání uživatelů bylo během roku uskutečněno celkem 23x a další 
programy knihovnic pro školská zařízení celkem 15x. V roce 2019 jsme začali 
nabízet Čtenářské lekce, které školy v roce 2020 využily celkem 8x. 
 
Ostatní (výběr): 
Válečná léta – 1. stupeň ZŠ 
Roald Dahl – 1. stupeň ZŠ 
Pohádky od rybníka Brčálníka – MŠ 
Viktor a záhadná teta Bobina – čtenářská lekce pro 1. stupeň ZŠ 
Osud jménem Ležáky – SŠ; setkání s Jarmilou Doležalovou ml. 
Detektiv Kalle – 1. stupeň ZŠ 
Zvířata v ZOO – MŠ  
Dubánci (Zima) – MŠ  
Od slov ke komiksu – 1. stupeň ZŠ; workshop s Pavlem Bryczem 
Malá čarodějnice – MŠ; projekt Kouzlení s knihou 
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Komunitní Centrum Lukáš 
 

 2016 2017 2018 2019 2020 

Akce 327 312 332 329 119 

Účast 3 656 3 442 3 552 3 583 1 101 

 

 

V komunitním Centru Lukáš se scházely (tak jako v předchozích letech) tyto kluby: 

Kreslení – Kurz Lukáš, Krajkový klub, Klub pletení a háčkování, Patchworkový klub, 

FotoFlegmatici Sedlčany, Klub pro seniory (Mnémé), Klub harmonické bytosti  

a Literární prádelna. Dále se v těchto prostorách konala nejrůznější (tematická) 

setkání, přednášky, besedy, kurzy, Virtuální univerzita třetího věku a výtvarné dílny 

pro rodiče s dětmi.  

V komunitním centru se také schází dětský klub Literární prádelna. Literární prádelnu 

vede knihovnice Jana Roškotová. 

Činnost centra v roce 2020 byla značně omezená. Epidemická situace tuto činnost 

nedovolovala. 

 

 

 

Výstavní činnost 

 Výstavy Exponáty Knižní výstavy Exponáty 

Dětské 5 349 19 250 

Dospělé 6 390 20 152 

Celkem 11 739 39 402 

 

 

 

Leden: 

FotoFlegmatici podvanácté – výstava fotografií klubu 

 

Únor: 

Kresby – výstava Romana Čika 

 

Březen: 

Pivo ve fotografii – výstava fotografické soutěže (fotoklub Uran Příbram a 

FotoFlegmatici Sedlčany) 
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Červen: 

Výstava absolventských žákovských prací výtvarného oboru – výstava ZUŠ 

Sedlčany 

 

Červenec – srpen: 

Z dílen II. – výstava Rodinného centra Petrklíč 

Sedlčanské střípky – výstava soutěžních prací (Malí spisovatelé, Malí ilustrátoři) 

Soutěž sečtělých řízků – výstava na sítích; červenec 

Ohlédnutí za Čtenářskou ligou – výstava na sítích; srpen 

 

Září: 

Fotografie – výstava fotoklubu Uran Příbram 

Už jsem čtenář – výstava na sítích 

 

Říjen: 

Inferno – výstava amatérského fotografa Tomáše Vodenky 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Knihovní fondy 
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Knihovní fondy 

 

 

 

 

Přírůstky 2019-2020 

Tematická skupina 2019 2020 

Naučná literatura (dospělí) 263 273 

Krásná literatura (dospělí) 639 754 

Naučná literatura (děti) 55 132 

Krásná literatura (děti) 304 358 

Zvukové dokumenty 243 125 

Hudebniny 2 3 

Rukopisy 0 0 

Stolní hry 38 16 

Pracovní pomůcky 0 0 

Celkem 1 544 1 661 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Složení přírůstku Celkem Složení úbytku Celkem 

Naučná literatura 405 Naučná literatura 4 970 

Krásná literatura 1 112 Krásná literatura 1 783 

Ostatní dokumenty 144 Ostatní dokumenty 12 

Celkem 1 661 Celkem 6 765 
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Úbytky 2019-2020 

Tematická skupina 2019 2020 

Naučná literatura (dospělí) 50 4 023 

Krásná literatura (dospělí) 831 249 

Naučná literatura (děti) 4 947 

Krásná literatura (děti) 26 1 534 

Zvukové dokumenty 0 6 

Hudebniny 0 6 

Rukopisy 0 0 

Stolní hry 0 0 

Pracovní pomůcky 0 0 

Celkem 911 6 765 

 

Částka na nákup knihovního fondu 

na 1 obyvatele v roce 2019 a 2020 

 2019 2020 

Sedlčany 46,49 54,58 
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Počet knihovních jednotek navazuje na stav roku 2019. Celkem knihovní fond dosáhl 

k 31. 12. 2020 48 477 knihovních jednotek. 

Proti roku 2019 jsme zaznamenali úbytek o 5 104 knihovních jednotek (přírůstek roku 

2020 mínus úbytek roku 2020). 

V roce 2020 se odepisovaly poškozené, silně opotřebované knihy, ztráty, ale hlavně 

knihy z volného výběru, které si čtenáři za posledních patnáct let nepůjčili (dětské 

oddělení, naučná literatura). Vzhledem k uzavření knihovny (nouzový stav) se nám 

podařilo odpis volného výběru dokončit. K odpisu bylo přistupováno velmi 

zodpovědně s ohledem na různá kritéria (zlatý fond literatury, u naučné literatury její 

zastaralost apod.). Odpis pokračuje i do roku 2021. Situaci řešíme u beletrie pro 

dospělé čtenáře, a to zejména z hlediska prostoru, protože regály jsou již opět 

přeplněné. Celkem bylo v roce 2020 odepsáno 6 765 knihovních jednotek. Jednalo 

se o knihy (6 753), AV media (6) a hudebniny (6). Toto se podařilo vzhledem 

k opakovanému uzavření knihovny v nouzovém stavu. Nejvíce svazků bylo odepsáno 

při jarním uzavření – 5 485 svazků. Zbytek byl odepsán v průběhu 2. pololetí. 

Počet ostatních dokumentů se zvýšil, a to o 132 (přírůstek roku 2020 mínus úbytek 

roku 2020). Přírůstek tvořila AV média (2), zvukové knihy (123), hudebniny (3) 

a stolní hry (16). Celkem bylo zapsáno 144 ostatních dokumentů. Přírůstek knih byl 

1 517. Zapsáno tedy v roce 2020 celkem bylo 1 661 knihovních jednotek (tzn. o 117 

knihovních jednotek více než v předchozím roce).  

 

Počet exemplářů docházejících periodik se proti roku 2019 zvýšil o 1 titul (celkem 

143 titulů). Začala vycházet některá nová periodika, knihovna je předplatila  

a část periodik získáváme také darem. Hodně titulů však přestává v papírové podobě 

vycházet, a zvláště dětské časopisy není čím nahradit. Do periodik investujeme 

hlavně proto, že je o jejich půjčování v naší knihovně tradičně zájem (výpůjčky 

periodik tvoří 25,3 % z celkového počtu výpůjček). 

 

Počet knihovních jednotek ve volném výběru se o 2 395 jednotek snížil (odpis 

nepůjčovaných knih, přesun do skladu).  

Dary tvoří poměrně podstatnou část přírůstku knihovny. V roce 2020 bylo zapsáno 

336 knih, 1 AV média a 1 hudebnina jako dary v celkové hodnotě 66 392,35 Kč. 

Nakoupeno bylo 1 323 knihovních jednotek v hodnotě 250 826,20 Kč. Dary tedy 

činily 20,35 % z celkového ročního přírůstku. Na tomto místě se sluší poděkovat 

zejména nakladatelství Triton a Stanislavu Juhaňákovi. 

 

Náklady na nákup knihovního fondu v roce 2020 celkem činily 381 345,61 Kč, tj. 

54,58 Kč na obyvatele (Knihy a ostatní dokumenty – 250 826,20 Kč, Periodika – 

98 538,89 Kč, Licence na elektronické zdroje – 31 980,52 Kč). Počet obyvatel se 

v roce 2020 o 63 snížil. 

 

 



   

 

 

 

IT technika 

 

Automatizace 

 

Knihovnický systém 
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IT technika, automatizace, knihovnický systém 

V roce 2020 došlo k uzavření Smlouvy o pomoci při řešení SW i HW problémů 

s výpočetní technikou s firmou Ivan Hruška. S oběma firmami (Ivan Hruška, Tritius 

Solutions, a. s.), které nám poskytují IT služby, je smluvně vyřešeno i GDPR. 

 

Hardware 

 

V roce 2020 jsme byli nuceni řešit hned několik problémů. V souvislosti s pandemií 

(online vzdělávání, porady) jsme zakoupili nový notebook a 3 kamery na počítače 

v knihovnické síti. Zakoupen byl barevný kopírovací stroj a tiskárna (dlouhodobě 

plánovaná výměna; schváleno radou). Počátkem roku se porouchal skener 

v počítačové síti pro veřejnost; byl zakoupen nový. Koncem roku jsme pak řešili 

největší úkol. Začali jsme mít stále častější problémy se stávajícím serverem. 

Výpadky v prosinci byly i několikrát týdně. Po poradě s firmou Tritius a s firmou p. 

Hrušky, jsme se rozhodli pro výměnu serveru. Výměna proběhla na sklonku roku 

2020. 

 

Software 

 

V roce 2020 jsme nakoupili licenci EDU WinSvrCAL. Dále jsme nakupovali 

aktualizace (MÚZO, antivirový program, Tritius). 

 

Automatizovaný knihovnický systém 

 

Ke konci roku 2014 přešla knihovna na nový knihovnický systém firmy LANius na 

Tritius. Systém využíváme i nadále a v roce 2020 jsme připomínkovali a konzultovali 

s dodavatelskou firmou různá řešení a vylepšení. Také jsme s firmou Tritius 

Solutions, a. s., uzavřeli smlouvu na odesílání SMS čtenářům. Firma Tritius nabídla 

výhodnější finanční podmínky než stávající firma (Konzulta Brno). 

 

Půjčování e-knih 

 

Tuto službu poskytujeme ve spolupráci s portálem Palmknihy.cz a firmou Tritius 

Solutions, a. s. Spolupráce se datuje od 1. 7. 2014 (ještě v systému Clavius). V roce 

2020 se půjčilo 192 elektronických knih (o 77 více), což určitě není vysoké číslo, ale 

je vidět, že zájem uživatelů vzrostl. 

V roce 2020 byly do našeho katalogu, díky firmě Tritius Solutions, a. s., připojeny i 

elektronické knihy, které zdarma nabízí Městská knihovna v Praze a také přímo firma 

Tritius (pod označením Tritius e-knihy je možno najít i videa). 

Počet e-knih přístupných z online katalogu Městské knihovny Sedlčany: 

Palmknihy  9 957 

MLP   1 758 

Tritius e-knihy 3 612 
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Webový katalog 

 

Webový katalog Tritius – během roku 2020 jsme připomínkovali a konzultovali 

s dodavatelskou firmou různá řešení a vylepšení a připojili jsme do něj i elektronické 

knihy, které zdarma nabízí Městská knihovna v Praze a firma Tritius. 

 

Webová stránka knihovny 

 

Ke konci roku 2018 jsme rozhodli o změně webových stránek pro jejich zastaralost 

a začali s přípravou stránek nových. Ukázalo se, že příprava zabrala více času, než 

jsme předpokládali, protože náš archiv byl velmi obsáhlý. Nové stránky knihovny 

jsme dopracovali v době jarního uzavření knihovny. K přesunu na nový web došlo o 

víkendu 13.-14. 6. 2020. 



 
 

 

 

 

 

 

 

Public relations 
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Public relations 

Leták k nabídce Informačního vzdělávání uživatelů, programů pro školy, průběhu 

školního roku 2019/2020 a doporučené literatury pro děti 

Spolupráce s Českým rozhlasem 

Tiskové zprávy do regionálního tisku: Příbramský deník, Periskop, Sedlčanský kraj  

Radnice Sedlčany – zpravodaj města (každý měsíc) 

Letáky, plakáty akcí 

Webové stránky knihovny www.knihovna-se.cz a další informační weby: Sedlčanský 

kurýr, Sedlčanské noviny, Příbramský deník, Čítárny 

Knihovna na Facebooku 

Příspěvky do odborného tisku 

Propagace celonárodních akcí (SUK, Magnesia Litera, Knížka pro prvňáčka atd.) 

Nástěnky na obchodě Flosman a v prostorách knihovny 

 

 
 
Sbírky 
 
Víčka z PET lahví 
V roce 2019 v knihovně pokračovala sbírka víček z PET lahví pro malého Kubíka. 
Tato sbírka je určena na jeho pobyt v rehabilitačním zařízení. 
 
 
 

Partneři, spolupráce 

Školská zařízení 

 

ZŠ Chlum u Sedlčan     GaSOŠE Sedlčany 

ZŠ Kamýk nad Vltavou     MŠ Sedlčany 

ZŠ Klučenice       SOU Petra Bezruče Sedlčany 

ZŠ a MŠ Křečovice      1. ZŠ Sedlčany 

ZŠ Nechvalice      2. ZŠ Propojení Sedlčany  

ZŠ a MŠ Počepice      ZŠ Konečná Sedlčany 

ČZU v Praze – Ekonomická fakulta    ZUŠ Sedlčany 

SŠ automobilní a informatiky Praha – Hostivař  SŠ obchodu, služeb a řemesel 

VŠ kreativní komunikace Praha    Tábor  
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Ostatní 

 

Domov fauny, s. r. o. 

Domov Sedlčany, p. s. s. 

Domov Svatý Jan, p. s. s. 

Festival Den poezie 

Fotoklub Uran Příbram 

Jeden svět 

KDJS Sedlčany 

LiStOVáNí c.z. 

MELA, o.p.s. 

Městská policie Sedlčany 

Městské muzeum Sedlčany 

Městský úřad Sedlčany 

Ministerstvo kultury ČR 

Rodinné centrum Petrklíč 

Sedlčanské technické služby, s. r. o. 

Spolek pro Sedlčansko a Královéhradecko, 

z. s. 

Sportovní areály Sedlčany 

Svaz knihovníků a informačních pracovníků 

TJ Tatran Sedlčany 

Triton 

Turistické a informační centrum Sedlčany 

 

 

Návštěvy u nás 

Adamec Miroslav – scénárista a spisovatel 

Arcimovičová Jana – propagátorka tradiční čínské medicíny, spisovatelka 

Bořecký Patrik – herec   

Brycz Pavel – spisovatel  

Bryczová Karolína – pedagožka  

Břeňová Marie – regionální novinářka 

Částka Jindřich – cestovatel   

Čiko Roman – amatérský výtvarník 

Čížková Blanka – pedagožka; Čtenářka roku 

Decker Richard – lektor kurzů tvůrčího psaní  

Doležalová Eva ml. – spisovatelka  

Dostálová Pavla – herečka  

Drápela Tomáš – herec 

Fencl Jan – Nadace Vodafon 

Fiala Katarína – spisovatelka, herečka  

Fišerová Iva – lektorka  

Frantová Zuzana – spisovatelka 

Halíková Anna – krajkářka; výtvarnice   

Havel Martin – předseda TJ Tatran Sedlčany 

Heger David – fotograf  

Hollá Věra – herečka 

Hölzel Miroslav – starosta města 

Jírovcová Natálie – lektorka kurzů tvůrčího psaní  

Juhaňák David – začínající spisovatel  

Juhaňák Stanislav – spisovatel a nakladatel 

Kafková Naděžda – „Pohádková babička“ 

Kolář Daniel – odborník na třídění odpadu 
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Lukášková Markéta – spisovatelka    

Milotová Maří Magdalena – krajkářka 

Moulíková Eva – amatérská cestovatelka  

Novotná Iva – pedagožka; Čtenářka roku 

Novotný Alan – herec 

Oubram Pavel – herec 

Pavel Luboš – spisovatel a herec 

Prokopová Dagmar – krajkářka  

Stropnický Matěj – novinář, herec a politik   

Tauberová Anna – výtvarnice, pedagožka 

Trnečka Michal – otevřená dílna PrusaLab 

Tyl Jiří – otevřená dílna PrusaLab  

Vítková Markéta – regionální spisovatelka 

Vodenka Tomáš – amatérský fotograf 

Vodňanský Ondřej – zaměstnanec městského úřadu 

Žamboch Miroslav – spisovatel 

Žambochová Liba – spisovatelka  



 
 

 

 

 

 

 

Organizační a řídící 

činnost 

 

Kontrolní činnost 

 

Personální agenda 
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Organizační a řídící činnost 

Porady zaměstnanců – větší 1x měsíčně, malé provozní 1x týdně 

Jednání s městským úřadem a vedením města (rozpočet, organizační záležitosti…)  

Jednání s partnery, firmami apod. 

Vyúčtování dotací 

Uzavírání smluv 

Řešení problémů s automatizací a provozních problémů (zejména spojených 

s pandemií) 

Jednání s externí účetní firmou a příprava podkladů pro účetnictví 

Příprava podkladů pro auditora 

Příprava dokumentů GDPR a jednání s pověřenkyní 

Jednání s orgány státní správy 

Zpracovávání směrnic a dalších dokumentů 

Zpracování statistiky 

Zpracování rozpočtu 

Zajišťování revizí a průběžných kontrol 

Koordinování a organizace při úpravách interiéru knihovny (studovna) 

Účast na poradách, jednáních zastupitelstva, rady, kulturní komise, redakční rady 

apod. 

Jednání s médii 

Účast na jednáních VV Svazu knihovníků a informačních pracovníků a poradách 

SKIP Střední Čechy 

Účast na jednáních Sekce veřejných knihoven, podsekce pro komunitní aktivity – on-

line  

Účast v celostátních pracovních skupinách (S knížkou do života – Bookstart, 

Syndrom vyhoření) – on-line 

 

 

Kontrolní činnost 

ECO – ECONOMIC & COMMERCIAL OFFICE, s. r. o. 

Kontrola auditorskou firmou dne 29. 9. 2020  
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Personální agenda 

Systemizace pracovních míst k 31. 12. 2020: 6,75 úvazků (6 odborní pracovníci,  

0,75 ostatní) 

 

Zaměstnanci ke dni 31. 12. 2020: 

 

Budková Alena 

Jelenová Olga 

Kosařová Helena 

Pokorná Daniela (RD do 20. 7. 2020) 

Roškotová Jana 

Řezáčová Blanka 

Stiborová Olga (zástup za RD) 

Tauberová Blanka 

 

Personální situace v roce 2020 se nezměnila. Přepočtený stav zaměstnanců činil 

6,75 úvazku. Z toho 6 tvořili odborní pracovníci a 0,75 dělnické profese (0,5 úklid  

a 0,25 oprava knihovního fondu). Ke konci roku 2020 mají všechny pracovnice 

odpovídající knihovnické vzdělání.  

Od roku 2011 se také začali statisticky evidovat dobrovolní pracovníci knihovny. 

Celkem jsme jich během roku 2020 napočítali 122 a odpracovali 257 hodin (6,4 

pracovního týdne).  

Nemocnost v roce 2020 se oproti předchozím létům zvýšila. Do tohoto navýšení se 

promítly i nařízené karantény v souvislosti s koronavirem COVID-19. Bylo 

„prostonáno“ 175 pracovních dní a vyčerpáno 13 dní Sick Days (11,09 %). Při 

převodu na úvazky nám tak průměrně v roce chybělo 0,75 úvazku (pouze nemoc, ne 

dovolené, návštěvy lékaře apod.). Po přičtení návštěv u lékaře nám v roce 2020 

chybělo 0,76 úvazku.  

K 1. 7. 2017 nastoupila pracovnice knihovny na MD a následně na začátku roku 

2018 přešla na RD. Byla zastupována pracovnicí na dobu určitou. Ta byla přijata na 

základě výběrového řízení, které proběhlo v květnu 2017. Tato pracovní smlouva 

byla ukončena k 20. 7. 2020. 

Od 1. 1. 2017 je v platnosti Směrnice 1/17 o zdravotním volnu v Městské knihovně 

Sedlčany, příspěvkové organizaci. 

 

Vzdělávání pracovníků 

V rámci celoživotního vzdělávání se knihovnice účastní akcí knihovny pro školy  

i veřejnost – setkávání s významnými osobnostmi, spisovateli apod. Dále se účastní 

školení a seminářů pořádaných Svazem knihovníků a informačních pracovníků,  

NK ČR, SVK v Kladně, KJD v Příbrami a dalšími institucemi. Všechny pracovnice se 

také účastnily školení GDPR, které pořádal městský úřad a školení BOZP v městské 

knihovně. Knihovnice byly také proškoleny a seznámeny s fungováním nového webu 

knihovny a s vkládáním zpráv.  
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V roce 2020 však situace ani v oblasti vzdělávání nebyla růžová. Při jarním uzavření 

se žádné nekonalo, v letních měsících k němu není příliš možností. Od podzimu se 

začala objevovat nabídka on-line kurzů, kterou jsme částečně využili. 

Celkový počet hodin vzdělávání v roce 2020 byl 228. Průměrně se každá pracovnice 

knihovny zúčastnila 38 hodin vzdělávání, což vzhledem k situaci považuji za dobrý 

výsledek. Celoživotní vzdělávání je v našem oboru hodně důležité. Distanční výuka 

nám ukázala cestu, jak je i do budoucna zpřístupnit širšímu okruhu zájemců 

(knihovníků). 

 

Odborné vzdělávání (výběr) 

Kreativní práce s informacemi (Budková) 

Digitální kompetence (Budková) 

Jitsi Meet (Budková, Jelenová, Pokorná, Roškotová, Tauberová) 

Současná česká literatura (Jelenová, Pokorná) 

Současná slovenská literatura (Jelenová, Kosařová, Pokorná) 

Konference „Do černého“ (Tauberová) 

 

Kurz práce s informacemi – 36 hodin (Pokorná) 

 

Co v učebnicích nebylo – projekt EU (Budková) 

 

MAP Čtenářská gramotnost – schůzky pracovní skupiny (Budková, Roškotová) 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hospodaření  

a provoz 
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Hospodaření a provoz 

Městská knihovna Sedlčany, příspěvková organizace, je příspěvkovou organizací od 

1. 1. 2015 a jejím zřizovatelem je město Sedlčany. Do 31. 12. 2014 byla organizační 

složkou se stejným zřizovatelem. 

Organizace účtuje v soustavě podvojného účetnictví dle zákona o účetnictví  

č. 563/1991 Sb. v platném znění a dle prováděcí vyhlášky k zákonu o účetnictví  

č. 410/2009 Sb. Kromě těchto zákonných ustanovení aplikuje organizace v potřebné 

míře a odpovídajícím způsobem České účetní standardy (ČÚS) zveřejňované ve 

Finančním zpravodaji v platném znění. 

Účetním obdobím je kalendářní rok. 

Účetnictví se vede za jednotku jako celek. 

Organizace dodržuje směrnou účtovou osnovu. Je sestaven účtový rozvrh, který je 

v průběhu roku doplňován a bude se podle něj postupovat i v příštích letech,  

nedojde-li ke změně dané zákonem. 

Účetnictví se neprovádí přímo v organizaci, ale vypracovávala je pro ni účetní firma 

Ekonomia JH, s. r. o., Sedlčany, včetně řádné účetní závěrky. Tento vztah byl 

ošetřen Příkazní smlouvou a od května 2018 i Smlouvou o zpracování osobních 

údajů. Tyto smlouvy zanikly k 30. 9. 2020. Nahradila je od 1. 10. 2020 Příkazní 

smlouva a Smlouva o zpracování osobních údajů s firmou Ekonomia JH HELP, 

s. r. o.  

Pro vedení účetnictví používá firma prostředky výpočetní techniky, a to pro účetnictví 

ekonomický systém POHODA a pro zpracování mezd AVENSIO. Evidence majetku 

je prováděna přímo v knihovně v programu Excel. Veškerá tržba v hotovosti je 

účtována také v knihovně, a to v programu Tritius.  

Řádná účetní závěrka je sestavována firmou Ekonomia JH HELP, s. r. o., 

k poslednímu dni účetního období. 
 

 

Dotace, příspěvky a dary obdržené v roce 2020 

Dotace, příspěvky a dary 2020 Kč 

Město Sedlčany 4 854 000,00 

Neinvestiční příspěvek na provoz 4 854 000,00 

Úprava rozpočtu  0 

Ministerstvo kultury 27 000,00 

Dar 74 392,35 

věcný (soutěže, knihy) 66 392,35 

finanční dar pro rozvoj hlavní činnosti 8 000,00 

Celkem 4 955 392,35 
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Nákupy v roce 2020 

Nákupy  Kč 

Dlouhodobý hmotný majetek (nad 40 000,00) 60 482,00 

Kopírovací stroj Canon iR-C3125i (promítá se do odpisů od 

roku 2021) 
60 482,00 

Dlouhodobý nehmotný majetek (nad 60 000,00) 0 

Drobný hmotný majetek (nad 3 000,00 do 40 000,00) 124 807,69 

Skener Canon 1 559,00 

Tiskárna Canon 10 490,00 

Server HPE ML30610 39 800,00 

Notebook Dell Latitude 5510 včetně doplňků a instalací 37 490,00 

Mobilní plexi zábrana 11 858,00 

Bezdotykový stojan na dezinfekci 5 801,95 

Úklidový vozík 8 462,74 

Mikrovlnná trouba 3 804,00 

Skříňka na regionální literaturu (studovna) 5 542,00 

Drobný nehmotný majetek (do 60 000,00) 0 

 

Provoz Městské knihovny Sedlčany (výběr): 

 

Software 

02/20 upgrade systému Tritius 1-12 (19 669,76) 

03/20 eVýkaznictví PLUS – servis 2020 (3 254,90) 

04/20 servis systému Tritius 1-12 (19 166,40) 

08/20 prodloužení domény (180,29) 

08/20 webhosting Advanced (1 161,60) 

12/20 antivirový program (11 500,00) 

12/20 instalace KS Tritius na nový server (6 050,00) 

12/20 EDU WinSvrCAL (2 649,90) 

 

Hardware (technická podpora a opravy) 

04/20 smluvní technická podpora 1-12 (21 780,00) 

04/20 PC opravy mimo smlouvu (3 820,00) 

05/20 PC opravy mimo smlouvu (3 028,00) 

06/20 PC opravy mimo smlouvu (4 372,00) 

12/20 PC opravy mimo smlouvu (6 700,00) 

 

Ostatní 

04/20 3x plexi zábrana k výpůjčnímu pultu (8 113,05) 

04/20 650x zarážka na knihy (40 172,00) 

06/20 dávkovače na dezinfekci (3 044,00) 

06/20 databáze ASPI (3 630,00) 
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06/20 oprava PVC (1 606,00)  

07/20 výměna žárovek a zářivek (2 421,00) 

12/20 revize hasicích přístrojů (1 760,55) 

12/20 databáze Anopress (3 070,32) 

12/20 databáze PressReader (3 681,70) 

12/20 PP folie na balení knih (20 062,00) 

12/20 periodická revize elektrických spotřebičů (3 261,00) 

12/20 autorská odměna Dilia – kopírování (765,80) 
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Rozpočet 

Hospodářský výsledek roku 2020 

Náklady celkem 5 127 823,48 

1. Osobní náklady 3 607 902,00 

 

Mzdové náklady 2 631 074,00 

 Zákonné sociální a zdravotní pojištění 841 742,00 

Zákonné sociální náklady 135 086,00 

2. Materiál, energie, prodej zboží 844 502,21 

 

Materiál 622 546,85 

 Prodané zboží 47 868,35 

Energie 174 087,01 

3. Služby 513 556,58 

 Opravy a udržování 37 017,55  

 

Cestovné 2 678,00 

 Náklady na reprezentaci 2 045,00 

Služby ostatní (vč. HČ) 471 816,03 

4. Jiné ostatní náklady 148 618,69 

 
Pojištění majetku 20 517,00 

 
DHM nad 3 tisíce 124 807,69 

 Daňově neuzn. náklady 3 294,00  

5. Odpisy DHM 13 244,00 

Příjmy celkem 5 182 665,92 

1. Provozní dotace 4 881 000,00 

 

Příspěvek Město Sedlčany 4 854 000,00 

 
Granty, projekty, úprava rozpočtu 27 000,00 

z toho: MK ČR 27 000,00 

 Město Sedlčany 0 

2. Vlastní činnost 301 665,92 

 Tržby z hlavní činnosti 151 676,00 

 

 z toho: Registrační poplatek 72 280,00 

 
 Upomínky, ztráty, 

poštovné 
26 943,00 

  Kopírování, tisk 12 553,00 

  VU3V 28 200,00 

  Ostatní 11 700,00 

 Hospodářská činnost 66 018,00 

 Dary (věcné + finanční) 74 392,35 

 Zúčtování fondů 9 579,57 

Hospodářský výsledek 54 842,44 
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Vyhodnocení hospodaření podle rozpočtu za rok 2020 

  
Schválený rozpočet 

2020 
Poslední upravený 

rozpočet 2020  
Skutečnost 

2020 

Výnosy celkem 5 114 000,00 5 146 000,00 5 182 665,92 

672 příspěvek zřizovatele 
provozní 

4 854 000,00 4 854 000,00 4 854 000,00 

672 příspěvek zřizovatele 
účelový 

0 0 0 

672 provozní dotace z jiných 
zdrojů – MK ČR 

0 27 000,00 27 000,00 

602 výnosy z prodeje služeb  183 000,00 183 000,00 151 676,00 

604 výnosy za prodané zboží 77 000,00 77 000,00 66 018,00 

648 zapojení fondů do výnosů 0 0 9 579,57 

649 ostatní výnosy 0 5 000,00 74 392,35 

Náklady celkem 5 114 000,00 5 146 000,00 5 127 823,48 

501 spotřeba materiálu 429 000,00 496 000,00 622 546,85 

502 spotřeba energie 245 000,00 174 000,00 174 087,01 

504 prodané zboží 58 000,00 58 000,00 47 868,35 

511 opravy a udržování 20 000,00 20 000,00 37 017,55 

512 cestovné 25 000,00 25 000,00 2 678,00 

513 náklady na reprezentaci 12 000,00 12 000,00 2 045,00 

518 ostatní služby 514 000,00 542 000,00 471 816,03 

521 mzdové náklady 2 671 000,00 2 679 000,00 2 631 074,00 

524 zákonné sociální pojištění 882 000,00 882 000,00 831 175,00 

525 jiné sociální pojištění 11 000,00 11 000,00 10 567,00 

527 zákonné sociální náklady 52 000,00 52 000,00 51 026,00 

528 ostatní sociální poplatky 
(stravné) 

95 000,00 95 000,00 84 060,00 

549 ostatní náklady 21 000,00 21 000,00 23 811,00 

551 odpisy 14 000,00 14 000,00 13 244,00 

558 DHIM 65 000,00 65 000,00 124 807,69 

Hospodářský výsledek 0 0 54 842,44 

Investiční příspěvek 
zřizovatele 

0 0 0 

 



61 
 

Fondy Městské knihovny Sedlčany 

 

FKSP: 

Počáteční stav fondu k 1. 1. 2020: 65 027,00 Kč 

Tvorba fondu: 51 026,00 Kč 

Základní příděl: 51 026,00 Kč 

Peněžní a jiné dary určené do fondu: 0,00 Kč 

Ostatní tvorba fondu: Kč 0,00 

Čerpání fondu: 34 658,00 Kč 

Rekreace: 0,00 Kč 

Kultura, tělovýchova a sport: 16 646,00 Kč 

Poskytnuté peněžní dary: 3 000,00 Kč 

Ostatní užití fondu: 15 012,00 Kč 

Konečný stav fondu: 81 395,00 Kč 

 

Rezervní fond: 

Počáteční stav fondu k 1. 1. 2020: 42 166,06 Kč 

Tvorba fondu: 143 313,75 Kč 

Zlepšený výsledek hospodaření: 143 313,75 Kč 

Peněžní dary – účelové: 0,00 Kč 

Peněžní dary – neúčelové: 0,00 Kč 

Ostatní tvorba: 0,00 Kč 

Čerpání fondu: 69 569,57 Kč 

Úhrada zhoršeného výsledku hospodaření: 0,00 Kč 

Úhrada sankcí: 0,00 Kč 

Časové překlenutí dočasného nesouladu mezi výnosy a náklady: 0,00 Kč 

Posílení fondu investic se souhlasem zřizovatele: 69 569,57 Kč 

Ostatní čerpání: 0,00 Kč 

Konečný stav fondu: 115 910,24 Kč 

 

Fond investic: 

Počáteční stav fondu k 1. 1. 2020: 0,00 Kč 

Tvorba fondu: 82 813,57 Kč 

Zlepšený výsledek hospodaření: 0,00 Kč 

Peněžní dary – účelové: 0,00 Kč 

Peněžní dary – neúčelové: 0,00 Kč 

Převody z rezervního fondu: 69 569,57 Kč 

Odpisy: 13 244,00 Kč 

Čerpání fondu: 69 569,57 Kč 

Úhrada zhoršeného výsledku hospodaření: 0,00 Kč 

Úhrada sankcí: 0,00 Kč 

Časové překlenutí dočasného nesouladu mezi výnosy a náklady: 0,00 Kč 

Navýšení prostředků na nákup majetku: 69 569,57 Kč 

Konečný stav fondu: 13 244,00 Kč 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Závěr 
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Závěr 

Rok 2020, jak již vyplývá z celé výroční zprávy, byl rokem zvláštním, rokem 

pandemickým. Nikdo z nás podobný rok nezažil. Chtěli jsme být našim čtenářům co 

nejblíže a vymýšleli různé možnosti kontaktu. Na jaře, při úplném uzavření, jsme 

využívali naše dobrovolnice Vendulku a Báru. Roznášely knížky starším občanům 

města. Moc jim za pomoc děkujeme.  

 

Po otevření jsme se snažili být pro naše návštěvníky co nejbezpečnějším prostředím.  

Po celou dobu jsme dodržovali veškerá nařízení. Zakoupili jsme bezkontaktní 

dezinfekční stojan a nechali vyrobit zábrany z plexiskla. 

 

Prvním představením po jarní pandemické vlně v Sedlčanech se stalo LiStOVáNí, 

které jsme proměnili v malou slavnost. Pozvaným švadlenkám, které šily roušky, 

jsme předávali srdíčka, která v barvě trikolóry upaličkovaly naše krajkářky. Veliké 

díky patří i jim. Velmi nás překvapil dárek pro knihovnu od paní Šárky Vinařové. 

Vlastnoručně jej vyrobila a předala na této malé slavnosti. Stal se pro nás symbolem 

celého pandemického roku a použili jsme jej i na PF. Při této slavnostní příležitosti 

jsme také ocenili Čtenářky roku – paní učitelky a všichni společně si večer užili. Jen 

nám bylo líto, že s námi nemohli být všichni, kteří v Sedlčanech pomáhali. 

 

Léto se přehouplo a v říjnu jsme byli nuceni knihovnu, z důvodu nákazy, uzavřít. Na 

chviličku jsme otevřeli v prosinci, ale pandemie udeřila s novou silou. Koncem roku 

se knihovny opět uzavřely. Začali jsme tedy připravovat programy do on-line 

prostředí a zamýšleli se nad novými formami práce. Velmi nám v tom pomohlo i 

vzdělávání, které bylo na toto téma v závěru roku pro knihovny připraveno. 

 

Nejtěžším úkolem bylo udržet dobrou náladu v knihovnickém kolektivu a nacházet 

smysl v pracovních úkolech, které jsme v době uzavření vykonávali. Snad se nám to 

podařilo a návštěvníci knihovny, nebo našeho nového webu či sociálních sítí, to 

mohou ocenit. 

Také bych ještě v závěru chtěla ocenit vstřícnost zřizovatele k naší práci a potřebám.   

Knihovna je vnímána veřejností, zřizovatelem i institucemi ve městě jako bezpečná, 

stabilní a výborně pracující organizace. Velmi si toho vážíme a děkujeme za to. 
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Čtenář anděl a čtenář čert – autorka Šárka Vinařová 

(Foto: archiv knihovny) 
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Přílohy 

Seznam: 

 

1. Čtenář roku 2020 – diplom Městská knihovna Sedlčany 

2. Čtenář roku 2020 – diplom Městská knihovna Sedlčany 

3. Knihovna v době korony – Radnice 4/2020 

4. První představení a vernisáž v Sedlčanech – Radnice 7-8/2020 

5. S knížkou do života jdeme třetím rokem – Naše rodina 10/2020 

6. Postřehy maminek – projekt S knížkou do života 
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Příloha 2 

2 
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Programy pro děti 0-6 let v sedlčanské knihovně: 
 
„Poprvé jsme v rámci projektu Bookstart dorazily do knihovny s dcerou ve věku cca 
jejích 6 měsíců. Myslím, že z počátečního setkávání s ostatními dětmi podobného 
věku se naše cesty do knihovny staly velmi příjemně stráveným časem pod vaším 
milým vedením, ve společnosti knih a příběhů z nich, které dětem krásně a 
vynalézavě zpřístupňujete. Nedokáži posoudit, kde přesně se bere láska ke knihám, 
ale jedním jsem si jistá – nás neminula a za to posílám velké díky i vám! Věřím, že na 
tom máte svou zásluhu. Pokud bude v možnostech knihovny tato setkání 
organizovat, budu ráda.“  
   
Jana K. s Valinkou 
 
 

„Se synem jsme do knihovny přišli poprvé někdy kolem třetího měsíce, kdy nám byl v 
rámci programu Setkání miminek představen projekt S knížkou do života a dozvěděli 
jsme se, že Městská knihovna Sedlčany pořádá dopolední program pro rodiny s 
dětmi (0-3 roky). Hned následující měsíc jsme knihovnu navštívili ještě jednou na 
druhém Setkání miminek a od té doby každý měsíc bedlivě sleduji Facebookové 
stránky Městské knihovny v Sedlčanech a natěšeně očekávám upřesnění data pro 
navazující program pro „mrňousky“. Byla jsem velice překvapena, jak bohatý 
program se nechá pro tak malé děti připravit a hlavně z toho, jak syn báječně od tak 
útlého věku reagoval. Knihovnice je pokaždé fantasticky připravená na hodinový 
program, který je nabitý od začátku do konce. Nejde jen o nějaké předčítání a pasivní 
účast, ale děti i rodiče jsou plně zapojeni do děje knihy, která dává téma každému 
setkání. Četba, říkanky, zpívání, pohybové aktivity bývají doplněné kulisami, a 
dokonce i převleky jak pro děti tak i rodiče. Děti jsou nadšené, radostně plní úkoly a 
odpovídají na otázky, stejně jako klidně sedí a poslouchají čtený text. Tuto aktivitu 
máme moc rádi, protože nám oběma mnoho přináší – setkání s dětmi, podobně 
naladěnými dospěláky, mluvené slovo, zábavu, nové básničky a písničky.“ 
 
Martina M. 
 

 

„Já i moje dcerka chodíme do sedlčanské knihovny rády. Verunce bude brzy 5 let a 
je od malinka zvyklá do knihovny chodit a knihy si půjčovat a velmi ráda se účastní 
speciálních programů, které paní knihovnice z dětského oddělení připravují. 
Páteční odpoledne u nás tradičně patří návštěvě knihovny, kde se nejdřív děti musí 
trošku koncentrovat při poslouchání pohádek, či u divadla, potom se vyřádí u 
tématické výtvarky a nakonec si mohou ještě pohrát v dětském koutku… 
A to vše za obdivuhodné péče a trpělivosti, kterou mají vlastní paní Budková a paní 
Roškotová.  
Jsem velmi vděčná za tuto jejich práci, kterou obě dělají s velkým citem. 
 Za vším je vidět ta spousta přípravy, kterou musejí podniknout, aby vše připravily, 
poté děti zaujaly, a ještě nakonec vše uvedly do pořádku, když malí umělci dokončí 
svou činnost. ☺  
Ačkoliv my osobně jsme v loňském podzimu ze zdravotních důvodů často na akcích 
knihovny chyběly a letošní jaro zase bylo poznamenáno výjimečným stavem, přesto 
moje dcerka stále na tyto akce a programy vzpomíná a těší se na další. 
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Jsem ráda, že díky těmto velmi hezkým vzpomínkám, je pro moji dceru knihovna 
místem, kam chodí s nadšením. Místem, kde se cítí dobře a kde spokojeně. Místem, 
kde tráví ráda svůj čas. 
A to je tím nejlepším předpokladem pro to, aby tam chodila dál a knihy nebrala jako 
nutné zlo, které je třeba jen zapsat ve škole do čtenářského deníku, ale jako cenné a 
krásné obohacení života.“ 
 
Věra P. 
 
 
„Moc bych Vás chtěla pochválit za krásné programy, které děláte pro děti. Je to pro 
děti super zpestření. Dcera se tam vždy moc těší. Našla si tam i další kamarády. 
Programy jsou moc hezké, krásně dělané i pro nejmenší děti. Některé básničky, 
písničky, zvířátka, nebo různé příběhy si pak dcera doma zpívá, nebo říká. Moc se 
tam vždy těší. Určitě dětské programy pomáhají k rozvoji dítěte.  
Krásné jsou i páteční výtvarky a páteční programy pro děti. Zimní pátky u nás mají 
vždy automaticky děti spojené s knihovnou. 
A nejen páteční programy pro děti, ale i všechny ostatní akce pro děti jsou moc 
hezké. Budeme se těšit na další akce od knihovny.“  
 
Markéta B. 
 


